
8 – São Paulo, 64 (12) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 18 de janeiro de 2019

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE/SME
2018-0.082.48 2-0 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

ITAQUERA - APURACAO PRELIMINAR - DESVIO DE LIVROS 
PERTENCENTES A ESCOLAS PUBLICAS E OUTROS - A VISTA DOS 
ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE 
DA MANIFESTACAO DE FLS. 184/185 E DAS DISPOSICOES DO 
DECRETO N 43.233/03, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO 
PRESENTE, COM FULCRO NO PARAGRAFO 2, DO ARTIGO 74 DO 
DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 6016.2019/0003220-5
PORTARIA Nº 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581, de 17/04/18, 
com fundamento na Resolução CME nº 01/18, e do que consta 
no P.A. nº 6016.2017/0054370-2, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica autorizado o funcionamento do CEI Oikos II, 
localizado na Rua Saturnino de Meirelles, nº 297, Vila Penteado, 
São Paulo, mantido por Instituto Oikos, CNPJ: 03.172.728/0001-
99 com a finalidade de atender crianças de 0 (zero) a 3 (três) 
anos de idade.

Art. 2º Esta Diretoria Regional de Educação ficará responsá-
vel pela supervisão e qualquer demanda relativa à autorização 
de funcionamento da instituição.

Art. 3º Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e 
às demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 4° O não cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria pelo mantenedor, importará nos 
procedimentos previstos no art. 36 da Resolução CME nº 01/18.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 3, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581/18, de 
17/04/2018, com fundamento na Deliberação CME 03/97 e 
Indicação CME 04/97, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica aprovado o Regimento Escolar do Cei Oikos II, 
sediado na Rua Saturnino de Meirelles, nº 297, Vila Penteado, 
São Paulo, mantido por Instituto Oikos, CNPJ 03.172.728/0001-
99, autorizado pela Portaria nº 2, de 16/01/19.

Art. 2º A Diretoria Regional de Educação, responsável pela 
supervisão da instituição, verificará o fiel cumprimento das 
normas contidas no Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0003221-3
PORTARIA Nº 4, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581, de 17/04/18, 
com fundamento na Resolução CME nº 01/18, e do que consta 
no P.A. nº 6016.2018/0035293-3, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica autorizado o funcionamento do CEI Antônio 
Pereira de Souza Neto, localizado na Av. Itaberaba, nº 2.197, 
Freguesia do Ó, São Paulo, mantido por Associação Escola Livre 
de Ação e Cidadania - ELAC, CNPJ: 08.258.200/0001-50 com 
a finalidade de atender crianças de 0 (Zero) a 3 (Três) anos 
de idade.

Art. 2º Esta Diretoria Regional de Educação ficará responsá-
vel pela supervisão e qualquer demanda relativa à autorização 
de funcionamento da instituição.

Art. 3º Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e 
às demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 4° O não cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria pelo mantenedor, importará nos pro-
cedimentos previstos no art. 36 da Resolução CME nº 01/18..

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 5, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581/18, de 
17/04/2018, com fundamento na Deliberação CME 03/97 e 
Indicação CME 04/97, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica aprovado o Regimento Escolar do Cei Antônio 
Pereira de Souza Neto, sediado na Av. Itaberaba, nº 2.197, Fre-
guesia do Ó, São Paulo, mantido por Associação Escola Livre de 
Ação e Cidadania - ELAC, CNPJ 08.258.200/0001-50, autorizado 
pela Portaria nº 4, de 16/01/19.

Art. 2º A Diretoria Regional de Educação, responsável pela 
supervisão da instituição, verificará o fiel cumprimento das 
normas contidas no Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0003222-1
PORTARIA Nº 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581, de 17/04/18, 
com fundamento na Resolução CME nº 01/18, e do que consta 
no P.A. nº 6016.2017/0050432-4, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica autorizado o funcionamento do CEI Pir Lim Pim 
Pim, localizado na Rua Monte São Martinho, nº 361/369, Jardim 
Santa Cruz, São Paulo, mantido por Instituto Amana, CNPJ: 
07.590.278/0001-05 com a finalidade de atender crianças de 0 
(Zero) a 3 (Três) anos de idade.

Art. 2º Esta Diretoria Regional de Educação ficará responsá-
vel pela supervisão e qualquer demanda relativa à autorização 
de funcionamento da instituição.

Art. 3º Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e 
às demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 4° O não cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria pelo mantenedor, importará nos 
procedimentos previstos no art. 36 da Resolução CME nº 01/18.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 7, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581/18, de 
17/04/2018, com fundamento na Deliberação CME 03/97 e 
Indicação CME 04/97, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica aprovado o Regimento Escolar do Cei Pir Lim 
Pim Pim, sediado na Rua Monte São Martinho, nº 361/369, 
Jardim Santa Cruz, São Paulo, mantido por Instituto Amana, 
CNPJ 07.590.278/0001-05, autorizado pela Portaria nº 6, de 
16/01/2019.

Art. 2º A Diretoria Regional de Educação, responsável pela 
supervisão da instituição, verificará o fiel cumprimento das 
normas contidas no Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0003223-0
PORTARIA Nº 8, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581, de 17/04/18, 
com fundamento na Resolução CME nº 01/18, e do que consta 
no P.A. nº 6016.2017/0058879-0, expede a presente Portaria:

 DEPARTAMENTO DOS MUSEUS 
MUNICIPAIS

 COMUNICADO
Processo nº 6025.2019/0000704-8 
I. O Diretor do Departamento dos Museus Municipais, da 

Secretaria Municipal de Cultura, no uso das suas atribuições 
legais, COMUNICA as datas das reuniões mensais de formação 
da equipe de educadores, visando o treinamento dos profissio-
nais e o planejamento de atividades para o público:
Mês Dia Horário
Fevereiro 07 Das 9h às 17h
Março 14 Das 9h às 17h
Abril 16 e 17 Das 9h às 17h
Maio 23 Das 9h às 17h
Junho 18 Das 9h às 17h
Julho 11 Das 9h às 17h
Agosto 20 Das 9h às 17h
Setembro 12 Das 9h às 17h
Outubro 22 Das 9h às 17h
Novembro 14 Das 9h às 17h
Dezembro 10 Das 9h às 17h

II. Nas datas relacionadas não haverá atendimento educati-
vo nos seguintes equipamentos: Arquivo Histórico de São Paulo, 
Beco do Pinto, Capela do Morumbi, Casa da Imagem, Casa do 
Bandeirante, Casa do Grito, Casa do Sertanista, Casa do Tatu-
apé, Casa Modernista, Centro de Memória do Circo, Chácara 
Lane, Cripta Imperial, Oca, Sítio Morrinhos, Sítio da Ressaca e 
Solar da Marquesa de Santos.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 970, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
SEI 6016.2019/0002955-7
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais,
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Sra. Ana Luiza Bacchereti Sodero de 

Toledo, RF 549.864.3/3, Coordenador de Área, responsável pelo 
acompanhamento e controle dos estágios, no âmbito da Direto-
ria Regional de Educação Ipiranga.

Art. 2º - Cessar, em consequência, a designação da Sra. 
Solange Aparecida dos Santos Gonçalves, RF 677.268.4/1.

Art. 3º - Caberá ao servidor designado nos termos do artigo 
1º desta portaria, o desempenho das atribuições específicas no 
art. 2º da Portaria SME nº 1.980, de 16 de fevereiro de 2017.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Altera a Portaria SME nº 2.747, de 02 de abril de 2018, 
publicada em DOC de 03 de abril de 2018 , que constituiu a 
designação do servidor para Coordenador de área, responsável 
pelo acompanhamento e controle dos estágios na Secretaria 
Municipal de Educação e nas respectivas Diretorias Regionais 
de Educação.

 PORTARIA Nº 971, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEMEI, 
QUE ESPECIFICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no artigo 2º, inciso 
I da Deliberação CME nº 01/02 e na conformidade do contido 
na Indicação CME nº 03/02 e do disposto na Portaria SME nº 
5.095, de 09/08/05, bem como consideradas as diretrizes gerais 
para a elaboração dos Regimentos Educacionais das unidades 
integrantes da Rede Municipal de Ensino, fixadas pelo Decreto 
nº 54.454, de 10/10/13 e normas complementares estabelecidas 
pela Portaria SME nº 5.941, de 15/10/13,

RESOLVE:
I – Fica autorizado o funcionamento do Centro Municipal 

de Educação Infantil - CEMEI, relacionado no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria, à vista do Plano Geral de 
Implantação de Escola por ele apresentado, que evidencia con-
dições para o pleno funcionamento e Regimento Educacional 
devidamente aprovado pelo órgão responsável.

II – A autorização referida no item anterior tem vigência a 
partir do início de funcionamento do Centro.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N 971 DE 17 DE JANEIRO 
DE 2019

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO
Nº NOME / ENDEREÇO DECRETO DE 

CRIAÇÃO / DE-
NOMINAÇÃO

INÍCIO DE 
FUNCIONA-
MENTO

CAPACI-
DADE DE 
MATRÍCULA

REGIMENTO 
EDUCACIONAL

01 CEMEI Dom José I - Rua 
Moenda, s/nº Jardim 
Dom José

Nº 58.139, de 
14/03/18

15/03/18 286 Portaria nº 207/18 
DOC de 4/10/18

 PORTARIA Nº 1.005, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
SEI 6016.2019/0003487-9
FIXA MÓDULO DE SUPERVISOR ESCOLAR NAS DIRETO-

RIAS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e, considerando:
- o disposto no artigo 96, da Lei nº 14.660, de 26 de de-

zembro de 2007;
- a criação de 96 (noventa e seis) cargos de Supervisor Esco-

lar, no Quadro do Magistério Municipal, do Quadro dos Profissio-
nais de Educação, pela Lei nº 16.695, de 25 de agosto de 2017;

- os estudos realizados pelo Grupo de Trabalho, constituído 
pela Portaria SME nº 8.947, de 30 de novembro de 2017;

RESOLVE:
Art. 1º - O módulo de Supervisor Escolar nas Diretorias 

Regionais de Educação, fica fixado conforme segue:
Diretoria Regional de Educação quantidade

Butantã 24
Campo Limpo 50
Capela do Socorro 29
Freguesia/Brasilândia 33
Guaianases 33
Ipiranga 36
Itaquera 31
Jaçanã/Tremembé 25
Penha 35
Pirituba/Jaraguá 39
Santo Amaro 26
São Mateus 30
São Miguel 36

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
SME
DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

DOAÇÃO SEM ENCARGOS - À vista dos elementos constantes 
no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencado(s) no(s) processo(s) a seguir:

6016.2017/0027922-3 - EMEF RODRIGO MELLO FRANCO 
DE ANDRADE - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF RODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE - C.N.P.J. 
nº: 51.721.249/0001-27

6016.2017/0025187-6 - CEI CEU ALTO ALEGRE - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI CEU ALTO ALEGRE 
- C.N.P.J. nº: 11.127.754/0001-23

6016.2017/0030932-7 - CEI VEREADOR MARCOS MELE-
GA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI 
VEREADOR MARCOS MELEGA - C.N.P.J. nº: 07.127.157/0001-21

6016.2017/0028870-2 - EMEI PROFESSOR JOSÉ VICENTE 
DA CUNHA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSOR JOSÉ VICENTE DA CUNHA - C.N.P.J. nº: 
52.446.804/0001-12

6016.2017/0028749-8 - EMEI PROFESSOR JOSÉ VICENTE 
DA CUNHA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSOR JOSÉ VICENTE DA CUNHA - C.N.P.J. nº: 
52.446.804/0001-12

6016.2017/0026769-1 - CEI ADUTORA - DOADOR: APM-
-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI ADUTORA - C.N.P.J. nº: 
07.709.697/0001-13

6016.2017/0025579-0 - CEU EMEI ROSA DA CHINA - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEU EMEI ROSA 
DA CHINA - C.N.P.J. nº: 07.755.104/0001-55

6016.2017/0030465-1 - CEU CEI RUBEM ALVES - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEU CEI RUBEM AL-
VES - C.N.P.J. nº: 10.921.485/0001-00

6016.2017/0031592-0 - CEU EMEF PROFESSOR DOMIN-
GOS RUBINO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEU EMEF PROFESSOR DOMINGOS RUBINO - C.N.P.J. nº: 
59.573.931/0001-21

6016.2017/0030447-3 - EMEF PROFESSOR ARLINDO CA-
ETANO FILHO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSOR ARLINDO CAETANO FILHO - C.N.P.J. nº: 
52.804.770/0001-90

6016.2017/0032361-3 - EMEI ATAULFO ALVES - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI ATAULFO ALVES 
- C.N.P.J. nº: 52.040.334/0001-92

6016.2017/0033568-9 - EMEI PROFESSORA CÉLIA CAMAR-
GO PENTEADO ELIAS - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEI PROFESSORA CÉLIA CAMARGO PENTEADO 
ELIAS - C.N.P.J. nº: 64.617.376/0001-22

6016.2017/0029082-0 - CEU MENINOS PROFESSOR PAS-
TOR ARTUR ALBERTO DE MOTA GONÇALVES - GESTÃO - DO-
ADOR: APMSUAC - ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES, SERVI-
DORES, USUÁRIOS E AMIGOS DO - CEU MENINOS PROFESSOR 
PASTOR ARTUR ALBERTO DE MOTA GONÇALVES - GESTÃO 
- C.N.P.J. nº: 07.921.883/0001-11

6016.2017/0028513-4 - CEU PARQUE BRISTOL - DOADOR: 
APMSUAC - ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES, SERVIDORES, 
USUÁRIOS E AMIGOS DO - CEU PARQUE BRISTOL - C.N.P.J. nº: 
13.376.866/0001-43

6016.2017/0024513-2 - CEI CONVENIADO GALPÃO 
ATRIA IMPERADOR - DOADOR: GALPÃO ATRIA BRASIL/ CEI 
CONVENIADO GALPÃO ATRIA IMPERADOR - C.N.P.J. nº: 
14.682.279/0001-45

6016.2017/0035097-1 - CR. P. CONVENIADO CEI ERIK 
GUNNAR ERIKSSON - DOADOR: SOCIEDADE EDUCATIVA BE-
NEFICENTE ESTRELA DA ESPERANÇA/ CR. P. CONVENIADO CEI 
ERIK GUNNAR ERIKSSON - C.N.P.J. nº: 22.690.069/0006-31

6016.2017/0034973-6 - CR. P. CONVENIADA EURIDICE 
FERREIRA DE MELO - DOADOR: UNIÃO DE NÚCLEOS ASSO-
CIAÇÕES DE MORADORES DE HELIÓPOLIS E REGIÃO - CR. 
P. CONVENIADA EURIDICE FERREIRA DE MELO - C.N.P.J. nº: 
38.883.732/0001-40

6016.2017/0035548-5 - EMEI CIDADE A. E. CARVALHO - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI CIDA-
DE A. E. CARVALHO - C.N.P.J. nº: 08.975.253/0001-92

6016.2017/0039309-3 - EMEF VICENTINA RIBEIRO DA 
LUZ - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
VICENTINA RIBEIRO DA LUZ - C.N.P.J. nº: 52.036.092/0001-63

6016.2017/0040434-6 - EMEI CIDADE A. E. CARVALHO - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI CIDA-
DE A. E. CARVALHO - C.N.P.J. nº: 08.975.253/0001-92

6016.2017/0037144-8 - EMEF ALMIRANTE SYLVIO HECK - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF ALMI-
RANTE SYLVIO HECK - C.N.P.J. nº: 00.163.388/0001-41

6016.2017/0038638-0 - EMEF ALMIRANTE SYLVIO HECK - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF ALMI-
RANTE SYLVIO HECK - C.N.P.J. nº: 00.163.388/0001-41

6016.2017/0038023-4 - EMEI CASIMIRO DE ABREU - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI CASIMIRO 
DE ABREU - C.N.P.J. nº: 52.578.390/0001-85

6016.2017/0037228-2 - CEI DOMINGOS RUFINO DE SOU-
ZA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI DO-
MINGOS RUFINO DE SOUZA - C.N.P.J. nº: 07.448.751/0001-14

6016.2017/0026705-5 - EMEI DONA LEONOR MENDES 
DE BARROS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI DONA LEONOR MENDES DE BARROS - C.N.P.J. nº: 
52.035.318/0001-01

6016.2017/0039957-1 - EMEF CARLOS DE ANDRADE RIZZI-
NI - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
CARLOS DE ANDRADE RIZZINI - C.N.P.J. nº: 51.228.229/0001-19

6016.2017/0039979-2 - EMEF CARLOS DE ANDRADE RIZZI-
NI - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
CARLOS DE ANDRADE RIZZINI - C.N.P.J. nº: 51.228.229/0001-19

6016.2017/0026214-2 - CEI ONADYR MARCONDES - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI ONADYR 
MARCONDES - C.N.P.J. nº: 07.447.033/0001-23

6016.2017/0038120-6 - EMEF PROFESSOR MÁRIO 
SCHÖNBERG - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSOR MÁRIO SCHÖNBERG - C.N.P.J. nº: 
66.860.446/0001-02

6016.2017/0037894-9 - EMEF PROFESSOR NELSON PI-
MENTEL QUEIROZ - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mes-
tres do(a) EMEF PROFESSOR NELSON PIMENTEL QUEIROZ 
- C.N.P.J. nº: 44.973.675/0001-92

6016.2017/0037781-0 - EMEI DONA LEONOR MENDES 
DE BARROS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI DONA LEONOR MENDES DE BARROS - C.N.P.J. nº: 
52.035.318/0001-01

6016.2017/0037253-3 - EMEI ARTHUR BAPTISTA DA LUZ 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI 
ARTHUR BAPTISTA DA LUZ - C.N.P.J. nº: 02.689.814/0001-00

6016.2017/0036362-3 - CEI ONADYR MARCONDES - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI ONADYR 
MARCONDES - C.N.P.J. nº: 07.447.033/0001-23

6016.2017/0036096-9 - CEU CEI CAMINHO DO MAR - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEU CEI 
CAMINHO DO MAR - C.N.P.J. nº: 10.940.555/0001-77

6016.2017/0036088-8 - CEU CEI CAMINHO DO MAR - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEU CEI 
CAMINHO DO MAR - C.N.P.J. nº: 10.940.555/0001-77

6016.2017/0034126-3 - EMEF PROFESSOR NELSON PI-
MENTEL QUEIROZ - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mes-
tres do(a) EMEF PROFESSOR NELSON PIMENTEL QUEIROZ 
- C.N.P.J. nº: 44.973.675/0001-92

6016.2017/0031314-6 - EMEI PROFESSOR CELSO FERREIRA 
DA SILVA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
EMEI PROFESSOR CELSO FERREIRA DA SILVA - C.N.P.J. nº: 
52.039.039/0001-16

6016.2017/0032300-1 - EMEI FRANCISCO ROQUETTI - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI FRANCIS-
CO ROQUETTI - C.N.P.J. nº: 53.024.873/0001-09

6016.2017/0037044-1 - EMEF PROFESSORA CLOTILDE 
ROSA HENRIQUE ELIAS - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEF PROFESSORA CLOTILDE ROSA HENRIQUE 
ELIAS - C.N.P.J. nº: 01.969.892/0001-04

6016.2017/0037067-0 - EMEF GUIMARÃES ROSA - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF GUIMA-
RÃES ROSA - C.N.P.J. nº: 50.708.726/0001-51

6016.2017/0037417-0 - EMEF GUIMARÃES ROSA - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF GUIMA-
RÃES ROSA - C.N.P.J. nº: 50.708.726/0001-51

6016.2017/0031972-1 - CEI PROFESSOR CELSO DANIEL - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI PROFES-
SOR CELSO DANIEL - C.N.P.J. nº: 07.834.269/0001-12

6016.2017/0039868-0 - EMEF DANYLO JOSÉ FERNANDES 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
DANYLO JOSÉ FERNANDES - C.N.P.J. nº: 55.905.954/0001-35

6016.2017/0028224-0 - CEI ADHEMAR FERREIRA DA SILVA 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI ADHE-
MAR FERREIRA DA SILVA - C.N.P.J. nº: 07.898.847/0001-84

6016.2017/0033209-4 - EMEI ADONIRAN BARBOSA - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI ADONIRAN 
BARBOSA - C.N.P.J. nº: 55.085.096/0001-20

6016.2017/0038835-9 - CEI DA REDE PARCEIRA PARTICU-
LAR MARIA DE LOURDES LIMA - DOADOR: INSTITUTO EDUCA-
CIONAL PAIS E FILHOS/ CEI DA REDE PARCEIRA PARTICULAR 
MARIA DE LOURDES LIMA - C.N.P.J. nº: 08.351.152/0001-40

6016.2017/0033819-0 - EMEF VINTE E CINCO DE JANEI-
RO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
VINTE E CINCO DE JANEIRO - C.N.P.J. nº: 43.787.597/0001-79

6016.2017/0028856-7 - EMEF PROFESSOR QUIRINO CAR-
NEIRO RENNÓ - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSOR QUIRINO CARNEIRO RENNÓ - C.N.P.J. 
nº: 01.183.123/0001-78

6016.2017/0028587-8 - EMEF ELIAS SHAMMASS - DO-
ADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF ELIAS 
SHAMMASS - C.N.P.J. nº: 00.777.947/0001-03

6016.2017/0035250-8 - CEU CEI JOSELY MARIA CAR-
DOSO BENTO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEU CEI JOSELY MARIA CARDOSO BENTO - C.N.P.J. nº: 
07.909.663/0001-72

6016.2017/0033909-9 - EMEI PROFESSORA MARIA APA-
RECIDA LARA COIADO - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEI PROFESSORA MARIA APARECIDA LARA 
COIADO - C.N.P.J. nº: 07.837.191/0001-90

6016.2017/0036402-6 - EMEF CONJUNTO HABITACIONAL 
BARRO BRANCO II C - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEF CONJUNTO HABITACIONAL BARRO BRAN-
CO II C - C.N.P.J. nº: 11.022.607/0001-99

6016.2017/0038619-4 - CEI DA REDE PARCEIRA INDIRETA 
CONJUNTO HABITACIONAL BALTAZAR CISNEROS - DOADOR: 
MOVIMENTO DAS MULHERES DE GUAIANASES/ CEI DA REDE 
PARCEIRA INDIRETA CONJUNTO HABITACIONAL BALTAZAR 
CISNEROS - C.N.P.J. nº: 67.668.491/0001-14

6016.2017/0039436-7 - CR. P. CONVENIADA PEQUENO 
MUNDO III - DOADOR: ASSOCIAÇÃO GRUPO MISSÃO DIVI-
NA/ CR. P. CONVENIADA PEQUENO MUNDO III - C.N.P.J. nº: 
02.291.905/0006-06

6016.2017/0039429-4 - CEI MARIA ANTONIETA DE CAS-
TRO - DOADOR: CRUZADA PRÓ - INFÂNCIA/ CEI MARIA ANTO-
NIETA DE CASTRO - C.N.P.J. nº: 60.915.790/0001-67

6016.2017/0039256-9 - CEI ACALANTO - DOADOR: OBRA 
SOCIAL SÃO JOSÉ DE VILA ZELINA/ CEI ACALANTO - C.N.P.J. nº: 
48.015.502/0002-59

6016.2017/0034497-1 - CEI INDIRETO ZEZINHO - DOADOR: 
CRUZADA PRÓ INFÂNCIA/ CEI INDIRETO ZEZINHO - C.N.P.J. nº: 
60.915.790/0001-67

6016.2017/0034493-9 - CR.P. CONVENIADA PAULO FREIRE 
- DOADOR: UNIÃO DE NÚCLEOS ASSOCIAÇÕES DE MORA-
DORES DE HELIÓPOLIS E REGIÃO/ CR.P. CONVENIADA PAULO 
FREIRE - C.N.P.J. nº: 38.883.732/0001-40

6016.2017/0034506-4 - CEI INDIRETO RAPHAELA CA-
PELLANO DIAS - DOADOR: OBRA ASSISTENCIAL JESUS MENI-
NO/ CEI INDIRETO RAPHAELA CAPELLANO DIAS - C.N.P.J. nº: 
01.309.378/0001-34

6016.2017/0034522-6 - CEI INDIRETO JARDIM CLIMAX I 
- DOADOR: UNIÃO DE NÚCLEOS E ASSOCIAÇÕES DE MORADO-
RES DE HELIÓPOLIS E REGIÃO/ CEI INDIRETO JARDIM CLIMAX 
I - C.N.P.J. nº: 38.883.732/0001-40

6016.2017/0034510-2 - CEI INDIRETO JOSÉ NELSON DE 
OLIVEIRA E FREITAS - DOADOR: CRUZADA PRO - INFÂNCIA/ CEI 
INDIRETO JOSÉ NELSON DE OLIVEIRA E FREITAS - C.N.P.J. nº: 
60.915.790/0001-67

6016.2017/0034526-9 - CEI INDIRETO FERNANDA - DO-
ADOR: CRUZADA PRÓ - INFÂNCIA/ CEI INDIRETO FERNANDA 
- C.N.P.J. nº: 60.915.790/0001-67

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2019-2-010

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SME/NUC.ADM_ATOS
2017-0.062.954-5 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

PIRITUBA JARAGUA
DOCUMENTAL

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETESME
2017-0.062.95 4-5 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

PIRITUBA/JARAGUA APURACAO PRELIMINAR - APURACAO 
DE FATOS E EVENTUAIS RESPONSABILIDADES - A VISTA DOS 
ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE 
DA MANIFESTACAO DE FLS. 715/716 E DAS DISPOSICOES DO 
DECRETO N 43.233/03, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO 
PRESENTE, COM FULCRO NO PARAGRAFO 2, DO ARTIGO 74 DO 
DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2017-0.128.036-8 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 
IPIRANGA

DOCUMENTAL

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETESME
2017-0.128.03 6-8 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

IPIRANGA - APURACAO PRELIMINAR - SUPOSTA IRREGULARI-
DADES FUNCIONAIS - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES 
NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DA MANIFESTACAO AS FLS. 
112/113 E DAS DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/03, DE-
TERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO 
INCISO II DO ARTIGO 102 COMBINADO COM O PARAGRAFO 2 
DO ARTIGO 74, TODOS DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2017-0.152.497-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 
PENHA

DOCUMENTAL

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE SME
2017-0.152.4 97-6 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

PENHA - APURACAO PRELIMINAR - PRESCRICAO DE PRO-
CESSO APURACAO PRELIMINAR - PRESCRICAO DE PROCESSO 
- A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, 
NOTADAMENTE DA MANIFESTACAO AS FLS.179/180 E DAS 
DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/03, DETERMINO O AR-
QUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO PARAGRAFO2, 
DO ARTIGO 74 COMBINADO COM O ARTIGO 113, TODOS DO 
DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2017-0.183.137-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 
SAO MATEUS

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO - SME
2017-0.183.137-2 E MEF PROF FELICIO PAGLIUSO - DRE 

SAO MATEUS APURACAO PRELIMINAR SUSPEITA DE ATITUDE 
INADEQUADA DO SERVIDOR - A VISTA DOS ELEMENTOS CONS-
TANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLUSOES 
ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR 
AS FLS. 83 A 85 E 101, DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA 
JURIDICA DA DRE SAO MATEUS AS FLS. 87 A 92 E DA DIVISAO 
DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE SME AS FLS. 
60 A 62, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM 
FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICI-
PAL N 43.233/03.

2018-0.082.482-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO DE ITAQUERA

DOCUMENTAL


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-01-18T02:11:15-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




